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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Коррупция является одной

из системных угроз национальной безопасности Российской Федерации, а её

искоренение входит в число приоритетных национальных интересов страны.

Борьба с коррупцией, как отметил Председатель Следственного комитета

Российской Федерации А.И. Бастрыкин, должна вестись последовательно,

системно и включает в себя широкий диапазон мер: от совершенствования

законодательства до воспитания в гражданах нетерпимости к любым

коррупционным проявлениям1.

На расширенном заседании коллегии Следственного комитета Российской

Федерации (далее – СК России) 9 марта 2022 года принято решение усилить

взаимодействие и информационный обмен с оперативно-разыскными

подразделениями в целях выявления и пресечения фактов взяточничества и иных

преступлений коррупционной направленности, совершаемых должностными

лицами органов государственной власти и органов местного самоуправления, а

также акцентировать внимание на раскрытии преступных деяний коррупционного

характера, совершаемых организованными группами или преступными

сообществами (преступными организациями), обеспечив в ходе расследования

установление всех соучастников преступлений и привлечение их к уголовной

ответственности2.

Анализ статистических данных ГИАЦ МВД России за последние пять лет

свидетельствует, что преступления коррупционной направленности в большинстве

своем (около 75 %) выявляются сотрудниками органов внутренних дел Российской

Федерации (ОВД), а уголовные дела по ним почти в том же процентном

соотношении расследуются сотрудниками СК России. Так, в 2022 году из общего

1 Александр Бастрыкин: искоренить коррупцию можно консолидировав усилия общества и

государства. URL: https://www.interfax.ru/interview/808308 (дата обращения 09.01.2023).
2 Решение коллегии Следственного комитета Российской Федерации № решск/1-22 от 09.03.2022

«Об итогах работы следственных органов Следственного комитета Российской Федерации за

2021 год и задачах на 2022 год» // Документ опубликован не был.
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количества преступлений коррупционной направленности сотрудниками ОВД

выявлено 26 164 (74 %), а следователями СК России из них расследовано 76,5 %.

При этом раскрываемость преступлений коррупционной направленности

составляет 95–97 %, в 2022 году – 98,2 %3.

В настоящее время всё ещё довольно широко распространены преступления

коррупционной направленности, совершаемые традиционным способом – в форме

взятки. Однако в условиях цифровизации общественных и экономико-правовых

отношений они всё чаще совершаются с использованием современных

информационных технологий. При этом предметом взятки зачастую является

криптовалюта, что способствует скрытности подготовки и совершения таких

преступлений и как следствие, обуславливает особые сложности в их

расследовании, особенно в случаях, когда в их совершении, а затем в сокрытии

принимают участие высокопоставленные должностные лица. Эффективное

расследование таких преступлений, как правило, невозможно без применения сил,

средств и методов оперативно-разыскной деятельности (ОРД).

Изложенное свидетельствует об актуальности темы исследования,

необходимости новаторского подхода к разработке вопросов, определяющих его

содержание.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемам

взаимодействия следователя с оперативными подразделениями в целях

расследования преступлений уделялось определенное внимание в

дореволюционной научной литературе (С.И. Викторский, А.А. Квачевский,

И.Я. Фойницкий и другие), а затем в советской (Р.С. Белкин, В.П. Божьев,

Н.Н. Гапанович, И.М. Гуткин, И.Ф. Крылов, М.С. Строгович, И.Н. Якимов и

другие).

Уже в новом тысячелетии этой теме посвящены диссертационные

исследования: Л.С. Каплана «Взаимодействие следователя с органами дознания»

(2000 год); Л.П. Плесневой «Правовые и организационные основы взаимодействия

3 URL: https://мвд.рф/reports/item/35396677 (дата обращения 09.01.2023).
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следователя с органами дознания» (2002 год); Н.А. Аменицкой «Взаимодействие

следователя и органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность в

раскрытии и расследовании преступлений (в ОВД)» (2006 год); Е.А. Травкина

«Взаимодействие следователей Следственного комитета Российской Федерации с

органами дознания при раскрытии и расследовании преступлений» (2011 год);

А.Н. Марданова «Взаимодействие следователя и оперативных подразделений в

процессе расследования взяточничества при наличии посредника»

(2018 год).

Результаты исследования проблем взаимодействия следователей

с сотрудниками оперативных подразделений при выявлении и расследовании

преступлений коррупционной направленности представлены в монографиях

М.П. Полякова «Уголовно-процессуальная интерпретация результатов

оперативно-розыскной деятельности» (2001 год) и А.И. Кривенко «Теория и

практика взаимодействия следователя с органами, осуществляющими оперативно-

розыскную деятельность» (2008 год).

Отдавая должное исследованиям указанных авторов, следует отметить, что

практически все они выполнены до образования СК России и касались различных

аспектов организации взаимодействия следователей с органами дознания, причём

с позиции действовавшей в то время системы правоохранительных органов и

правовой регламентации их деятельности.

Масштабные изменения в правоохранительной системе страны, образование

и становление СК России, развитие науки и техники, введение

в Уголовный кодекс Российской Федерации новых составов преступлений

коррупционной направленности, новых редакций уже имеющихся в нём статей

обуславливают необходимость дальнейших комплексных научных разработок

проблем организации взаимодействия следователей СК России

с оперативными подразделениями с учётом опыта деятельности СК России как

самостоятельного органа расследования.

Объектом исследования являются теория и практика взаимодействия

следователей СК России с оперативными подразделениями ОВД в процессе
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расследования преступлений коррупционной направленности, а также

складывающиеся при этом общественные и правовые отношения.

Предметом исследования являются закономерности: подготовки,

совершения, сокрытия преступлений коррупционной направленности;

организации и правовой регламентации взаимодействия следователей

СК России с оперативными подразделениями ОВД в процессе их выявления,

раскрытия и расследования.

Цель исследования заключается в разработке научно обоснованных

предложений и рекомендаций, направленных на совершенствование правовой

регламентации, организации и тактики взаимодействия следователей

СК России с оперативными подразделениями ОВД при расследовании

преступлений коррупционной направленности.

Достижение этой цели обеспечено постановкой и решением следующих

задач:

- изучен процесс становления и развития в России подходов

к определению взаимодействия следователей СК России с оперативными

подразделениями ОВД, конкретизировано его содержание применительно

к организации расследования преступлений коррупционной направленности;

- изучена практика взаимодействия следователей СК России

с оперативными подразделениями ОВД при расследовании преступлений

коррупционной направленности, выявлены требующие своего решения

проблемные вопросы его организации и правовой регламентации;

- выявлены особенности организации взаимодействия следователей

СК России с оперативными подразделениями ОВД при рассмотрении сообщения о

преступлении и решении вопроса о возбуждении уголовного дела и на различных

стадиях расследования преступлений коррупционной направленности;

- установлены особенности задач взаимодействия следователей

СК России с оперативными подразделениями ОВД на различных этапах

расследования преступлений коррупционной направленности;
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- проанализированы основы организации и правовой регламентации

взаимодействия следователей СК России с оперативными подразделениями ОВД

при расследовании преступлений коррупционной направленности,

сформулированы предложения по их совершенствованию;

- изучен опыт организации и правового регулирования взаимодействия

следователей с оперативными подразделениями в зарубежных странах;

- разработаны рекомендации по совершенствованию организации

взаимодействия следователей СК России с оперативными подразделениями ОВД

при расследовании преступлений коррупционной направленности.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

сформулированные в его результате выводы и предложения дополняют и

развивают теорию криминалистики положениями о взаимодействии следователей

СК России с оперативными подразделениями ОВД, конкретно – при расследовании

преступлений коррупционной направленности; обогащают эту теорию научно

обоснованными предложениями и рекомендациями по совершенствованию

взаимодействия указанных субъектов как одного из важнейших элементов

организации расследования преступлений коррупционной направленности.

Теоретически обоснованы перспективы совершенствования и повышения

эффективности взаимодействия следователей СК России с оперативными

подразделениями ОВД.

Практическая значимость результатов исследования характеризуется

возможностью их использования при разрешении конкретных практических задач

в порядке взаимодействия следователей СК России с сотрудниками оперативных

подразделений ОВД, возникающих при расследовании преступлений

коррупционной направленности, начиная от рассмотрения поступившего в

следственный орган соответствующего сообщения, и на последующих этапах

расследования. Отдельные результаты исследования могут быть использованы для

совершенствования правового регулирования взаимодействия следователей СК

России с сотрудниками оперативных подразделений ОВД, а также в процессе их
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профессиональной подготовки и переподготовки, в том числе при разработке

учебно-методических материалов.

Методологическую основу исследования составляют диалектико-

материалистический метод познания, позволяющий изучать явления и процессы в

их развитии и взаимосвязи, а также общенаучные и частные методы анализа:

исторического (при изучении истории становления и развития взаимодействия

органов следствия и оперативных подразделений), логического, статистического

(при работе с эмпирическим материалом), сравнительно-правового (при изучении

правовой основы предмета исследования), системно-структурного (при изучении

организационного и правового регулирования взаимодействия), анализа и синтеза,

индукции и дедукции, экспликации (при формулировании понятия

рассматриваемого взаимодействия), методы социологического исследования (при

анкетировании практических сотрудников).

В процессе исследования использовались фундаментальные положения

научного мировоззрения, система современных знаний в области философии,

социологии, теории государства и права.

Теоретическую основу исследования составили научные труды

в области криминалистики, уголовного и уголовно-процессуального права,

оперативно-разыскной деятельности, философии, общей теории права,

конституционного права, положения социологии, криминологии.

В диссертации нашли отражение методологически важные положения,

изложенные в трудах таких отечественных ученых, прежде всего – криминалистов

и процессуалистов, как О.Ю. Антонов, Э.У. Бабаева, О.Я. Баев, А.И. Бастрыкин,

А.Р. Белкин, Р.С. Белкин, А.А. Бессонов, В.В. Бычков, А.Ф. Волынский,

Б.Я. Гаврилов, Ю.П. Гармаев, А.Ю. Головин, Л.В. Головко, Е.А. Доля,

Л.Я. Драпкин, О.Д. Жук, С.И. Захарцев, В.Д. Зеленский, В.Н. Карагодин,

М.В. Кардашевская, В.П. Лавров, И.П. Можаева, А.П. Попов, М.П. Поляков,

В.А. Прорвич, А.Р. Ратинов, С.Б. Россинский, В.А. Семенцов, И.В. Тишутина,

С.В. Харченко, В.Н. Хрусталев, А.Н. Халиков, А.С. Шаталов, Н.П. Яблоков и

другие.
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Нормативную базу исследования составляют положения Конституции

Российской Федерации, Уголовного и Уголовно-процессуального кодексов

Российской Федерации, Федеральных конституционных законов и Федеральных

законов, указов Президента Российской Федерации, Постановлений Правительства

Российской Федерации, ведомственных и межведомственных нормативных

правовых актов, а также международных нормативных правовых актов по

предмету исследования, ратифицированных в установленном порядке Российской

Федерацией.

Эмпирическую базу исследования составляют данные, полученные

в результате:

- анкетирования и опроса 348 респондентов, в том числе 266 следователей СК

России, обучавшихся в Московской академии Следственного комитета по

специальным программам повышения квалификации, и 82 сотрудников

оперативных подразделений ОВД, обучавшихся в Академии управления МВД

России;

- изучения с использованием специально разработанных анкет 129 архивных

уголовных дел, рассмотренных судами, и 96 материалов проверки сообщений о

преступлениях коррупционной направленности и прекращённых уголовных дел,

более чем в 40 субъектах Российской Федерации;

- анализа статистических данных Генеральной прокуратуры Российской

Федерации и МВД России о преступлениях коррупционной направленности за

2018–2022 годы.

Научная новизна исследования. В его результате получено новое научное

знание, дополняющее и развивающее учение о взаимодействии следователей СК

России с сотрудниками оперативных подразделений ОВД при расследовании

преступлений коррупционной направленности. Сформировавшиеся в науке

представления о взаимодействии следователей с оперативными подразделениями

переосмыслены в отношении каждого из его элементов и с учётом разного

ведомственного положения его субъектов и обозначенного вида преступлений.

Результатом исследования является обобщение положительного опыта
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взаимодействия указанных субъектов при расследовании преступлений

коррупционной направленности.

Положения, выносимые на защиту:

1. Уточнённое определение взаимодействия следователей СК России с

оперативными подразделениями ОВД при расследовании преступлений

коррупционной направленности, под которым понимается согласованная

деятельность, осуществляемая в порядке, определённом уголовно-процессуальным

законодательством и иными нормативными правовыми актами, характеризуемая

совместным планированием и осуществлением действий в целях решения задач

уголовного судопроизводства при расследовании указанного вида преступлений.

Вывод о том, что в общей системе организации расследования преступлений

как целого, включающего в себя в качестве его частей относительно

самостоятельные, организационно обособленные виды гласной (процессуальной) и

негласной (оперативно-разыскной) деятельности, взаимодействие выступает как

системообразующая категория.

2. Вывод о том, что эффективность взаимодействия следователей СК

России с оперативными подразделениями ОВД при расследовании преступлений в

основе своей предопределяется взаимосвязанным и прагматичным решением его

организационных и правовых проблем. Однако исторически сформировавшиеся в

общественном сознании граждан и в российской правовой культуре

предубеждения в отношении оперативно-разыскной деятельности, в силу её

негласного характера и отсутствия вплоть до 90-х годов прошлого века открытой

правовой регламентации её основ, негативно влияют на признание полученных в

её результате сведений в качестве доказательств. При этом вне должного внимания

остаётся опыт многих зарубежных стран, в том числе бывших советских республик.

Эта проблема явно актуализировалась в связи с активным и всё более широким

использованием при совершении коррупционных «сделок» современных

информационно-коммуникационных технологий.

3. Результаты систематизации объективных и субъективных факторов,

оказывающих влияние на состояние организации и эффективности взаимодействия
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следователей СК России с оперативными подразделениями ОВД. К числу таких

факторов относятся: несовершенство организации и правовой регламентации

взаимодействия следователей СК России с оперативными подразделениями ОВД;

недостатки профессиональной подготовки субъектов взаимодействия; их

формальное отношение к взаимодействию в порядке направления письменных

поручений (п. 4 ч. 2 ст. 38 УПК РФ); нарушение оперативными сотрудниками

определённого в нормативных правовых актах порядка представления

следователю результатов их деятельности; отсутствие у сотрудников оперативных

подразделений мотивации на взаимодействие со следователями СК России

в порядке оперативного сопровождения всего процесса расследования

преступления коррупционной направленности. На этой основе конкретизируются

предложения по совершенствованию организации и тактики деятельности

субъектов взаимодействия.

4. Вывод о необходимости совершенствования организации и научно-

методического обеспечения целевой профессионально ориентированной научно-

технической подготовки следователей СК России и оперативных подразделений

ОВД, создания в этих целях при ведомственных вузах проблемно-

ориентированных научно-исследовательских подразделений (лабораторий,

центров и т. п.) с их ориентацией на программно-целевую разработку

соответствующих алгоритмизированных учебно-методических материалов и

практических рекомендаций. Практика создания таких подразделений широко

распространена в зарубежных странах; опыт их создания и организации

деятельности имеется и в России, например, в МГУ имени М.В. Ломоносова.

Реализацию данного предложения предлагается рассматривать в контексте

цифровизации общественных и экономико-правовых отношений, всё более

широкого распространения высокотехнологичной преступности, а,

соответственно, возрастающей её общественной опасности.

5. Предложение о возможности и необходимости совершенствования

организационных основ взаимодействия следователей с оперативными

подразделениями ОВД:
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а) включения в процессуальную модель взаимодействия следователей СК

России с оперативными подразделениями ОВД некоторых гласных оперативно-

разыскных мероприятий, определённых в Федеральном законе «Об оперативно-

розыскной деятельности», в виде специальных следственных действий (по примеру

некоторых зарубежных стран, в том числе бывших советских республик);

б) выделения в виде самостоятельной задачи взаимодействия указанных

субъектов совместной предварительной правовой оценки имеющихся данных

оперативно-разыскной деятельности, планирования и осуществления их проверки

до возбуждения уголовного дела;

в) предоставления следователю СК России права знакомиться

в определённых ситуациях с материалами ОРД, имеющими отношение

к находящемуся в его производстве уголовному делу о преступлении

коррупционной направленности, до их представления в следственный орган

в установленном порядке.

Реализация данных предложений будет способствовать укреплению

правовых основ взаимодействия указанных субъектов и, соответственно,

совершенствованию его организации, повышению эффективности.

6. Предложения по совершенствованию правового регулирования

взаимодействия следователей СК России с оперативными подразделениями ОВД

при расследовании преступлений коррупционной направленности:

а) о том, что материалы, содержащие результаты оперативно-разыскной

деятельности, могут быть предоставлены для ознакомления следователю до их

представления в следственный орган в установленном порядке;

б) о наделении следователя полномочием контролировать своевременность,

полноту, качество исполнения направленных им поручений, правом знакомиться с

материалами, содержащими результаты оперативно-разыскной деятельности,

относящимися к находящемуся в его производстве уголовному делу; о возложении

на орган дознания корреспондирующей полномочию следователя обязанности

выполнять поручения следователя;
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в) о производстве предварительного следствия не только следственной, но и

следственно-оперативной группой.

7. Проект межведомственного Наставления о взаимодействии следственных

органов Следственного комитета Российской Федерации и оперативных

подразделений органов внутренних дел при раскрытии и расследовании

преступлений коррупционной направленности (Приложение 5 к диссертации), в

котором изложены алгоритмы такого взаимодействия: на стадии рассмотрения

сообщения о преступлении, возбуждения уголовного дела и производстве

предварительного расследования. Определённое внимание уделено созданию

межведомственных следственно-оперативных групп и организации их

деятельности.

Достоверность результатов исследования обеспечена использованием

апробированной методики его осуществления; реализацией системного подхода к

формированию и обоснованию выводов и предложений; результатами изучения

различных источников информации (научных публикаций, статистических

данных, нормативных правовых актов, иных документов), в том числе

исследований, проведенных другими авторами; анализом достаточно объемного и


[…]


и ОРМ либо раздельные, но согласованные между собой планы.

При планировании учитываются соответствующие методические

рекомендации, примерные образцы планов расследования отдельных видов

преступлений коррупционной направленности в типовых следственных ситуациях.

3.3. В случае, если при рассмотрении вопроса о возбуждении уголовного дела

следователь придет к выводу об отсутствии для этого достаточных повода и

основания в связи с недостатками материалов, содержащих результаты ОРД,

касающимися их оформления или их правовой оценки, он сообщает об этом

проводившему ОРМ оперативному сотруднику с изложением своей позиции

относительно выявленных недостатков, их причин и предложений по их

устранению.

При возникновении принципиальных разногласий по вопросам оценки

результатов ОРД сотрудник следственного органа, оперативный сотрудник вправе

обратиться за получением необходимых разъяснений по спорному вопросу к своему

непосредственному руководителю, выступить с инициативой о проведении

совместного совещания, получении консультации в вышестоящем органе.

3.4. В процессе расследования уголовного дела взаимодействие может

осуществляться в форме СОГ, в состав которой могут быть включены следователи,

следователи-криминалисты, руководители следственных органов Следственного

комитета, сотрудники оперативных и иных подразделений и служб органов

внутренних дел.

3.5. Основанием для рассмотрения вопроса о создании СОГ является

возбуждение, расследование сложного, в том числе, многоэпизодного уголовного

дела о преступлении (преступлениях) коррупционной направленности:

- совершённом организованной преступной группой, преступным

сообществом;
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- совершённом лицами, в отношении которых применяется особый порядок

производства по уголовным делам, предусмотренный главой 52 УПК РФ,

сотрудниками правоохранительных органов;

- совершённом на территории нескольких субъектов Российской Федерации,

территории или в зоне обслуживания нескольких следственных органов

Следственного комитета, оперативных подразделений органов внутренних дел;

- при необходимости проведения следственных и иных процессуальных

действий, ОРМ на территории иностранного государства;

- предполагающего проведение большого объема следственных действий и

оперативно-разыскных мероприятий.

3.6. Инициатором создания СОГ может являться любой из субъектов

взаимодействия. Решение о создании СОГ принимают руководители следственного

органа Следственного комитета и органа внутренних дел соответствующего уровня.

В случае, если инициатор создания СОГ не является руководителем

следственного органа Следственного комитета или органа внутренних дел

соответствующего уровня, он подаёт мотивированное предложение о создании СОГ

в виде рапорта на имя своего непосредственного руководителя, который принимает

решение по существу содержания рапорта с учетом конкретных обстоятельств и

объема материалов уголовного дела, сложности расследования, наличия в

следственном органе необходимых кадровых и иных ресурсов, с учетом

объективной необходимости и фактической возможности создания СОГ. В случае,

если принятие решения о создании СОГ не относится к его компетенции,

рассмотревший рапорт руководитель при наличии оснований инициирует

рассмотрение вопроса о создании СОГ перед вышестоящим руководителем.

Мотивированное предложение о создании СОГ должно содержать

подготовленный его инициатором обоснованный расчёт требуемых сил и средств.

При принятии решения о создании СОГ учитывается мнение руководителя

следственного органа и следователя, в производстве которых находится уголовное

дело, руководителя осуществляющего ОРД органа и оперативного сотрудника,

осуществляющего документирование преступной деятельности, в связи с
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выявлением которой рассматривается вопрос о возбуждении уголовного дела,

расследуется уголовное дело.

3.7. Решение о создании СОГ оформляется совместным приказом

руководителей соответствующих следственного и осуществляющего ОРД органа, в

котором определяются основные задачи СОГ, её руководитель, при необходимости

– заместитель руководителя, состав с указанием конкретных исполнителей,

привлекаемые средства. Кроме того, руководитель соответствующего

следственного органа выносит постановление о создании следственной группы с

привлечением должностных лиц органов, осуществляющих оперативно-разыскную

деятельность, в соответствии со ст. 163 УПК РФ, в котором решает

вышеперечисленные вопросы в пределах своей компетенции.

3.8. В состав СОГ включаются наиболее опытные и квалифицированные

сотрудники следственных органов и оперативных подразделений,

специализирующиеся на расследовании преступлений коррупционной

направленности.

Руководителем СОГ может быть руководитель следственного органа, его

заместитель (в случае принятия им уголовного дела к своему производству),

следователь, следователь-криминалист, в производстве которого находится

уголовное дело.

Руководитель СОГ:

- в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской

Федерации возбуждает уголовное дело или принимает уголовное дело к своему

производству;

- с учетом мнения членов СОГ составляет план расследования уголовного

дела, совместных следственных действий и оперативно-разыскных мероприятий;

- распределяет обязанности между членами СОГ;

- руководит действиями членов СОГ, организует и координирует проведение

следственных действий, в том числе, проводит их самостоятельно или совместно с

другими членами СОГ, поручает проведение оперативно-разыскных мероприятий

включенным в состав СОГ оперативным сотрудникам;
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- контролирует выполнение плана расследования, совместных следственных

действий и оперативно-разыскных мероприятий;

- определяет сроки пребывания в составе СОГ её членов, необходимость

замены члена СОГ, по согласованию с соответствующими руководителями

следственного органа и осуществляющего ОРД органа.

Члены СОГ:

- независимо от их ведомственной принадлежности подчиняются

руководителю СОГ при осуществлении им полномочий, направленных на решение

поставленных перед СОГ задач;

- в соответствии с полномочиями и данными руководителем СОГ

поручениями проводят необходимые следственные действия и оперативно-

разыскные мероприятия.

Руководитель следственного органа, осуществляющего ОРД органа:

- издают организационно-распорядительные документы о создании СОГ, о

внесении в них изменений и дополнений (при необходимости), прекращении

деятельности СОГ;

- утверждают совместный план следственных действий и ОРМ;

- организуют обеспечение деятельности СОГ необходимыми материально-

техническими и финансовыми ресурсами по взаимной договоренности.

3.9. Взаимодействие членов СОГ с не включенными в её состав сотрудниками

органов следствия и оперативных подразделений, иными лицами осуществляется в

порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской

Федерации. Об осуществлении такого взаимодействия, если оно не предусмотрено

пунктом плана расследования, совместных следственных действий и оперативно-

разыскных мероприятий, по которому соответствующий член СОГ является

исполнителем, не обусловлено данным ему руководителем СОГ поручением, член

СОГ предварительно уведомляет руководителя СОГ364.

364 Настоящий проект ориентирован на действующее законодательство. В случае внесения

предлагаемых нами в диссертации изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской

Федерации, Федеральный закон «Об оперативно-розыскной деятельности», Инструкцию о

порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания,
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Приложение 6

Проект

Приказ о внесении изменений в приказ МВД России, Минобороны России,

ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН

России, СК России от 27.09.2013 № 776/703/509/507/1820/42/535/398/68

«Об утверждении Инструкции о порядке представления результатов

оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд»

(с последующими изменениями)

В соответствии с частью четвертой статьи 11 Федерального закона

от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» –

ПРИКАЗЫВАЕМ:

Внести в Инструкцию о порядке представления результатов оперативно-

розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд следующие

изменения:

- пункт первый после абзаца третьего дополнить абзацем следующего

содержания: «предоставления материалов, содержащих результаты оперативно-

розыскной деятельности, для ознакомления следователю по его запросу в случае

принятия решения об этом руководителем осуществляющего оперативно-

розыскную деятельность органа»;

следователю или в суд, проект наставления необходимо дополнить разделом четвертым

«Ознакомление следователя с материалами, содержащими результаты оперативно-разыскной

деятельности, имеющими непосредственное отношение к находящемуся в его производстве

уголовному делу» (соответствующий алгоритм описан в первом параграфе второй главы

настоящей диссертации, предложения по внесению изменений в законодательство изложены в

Приложении 6 – Проект Приказа о внесении изменений в приказ МВД России, Минобороны

России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России, СК

России от 27.09.2013 № 776/703/509/507/1820/42/535/398/68 «Об утверждении Инструкции о

порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания,

следователю или в суд».
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- дополнить разделом IV «Предоставление результатов оперативно-розыскной

деятельности следователю для ознакомления» следующего содержания:

«21. Материалы, содержащие результаты оперативно-розыскной

деятельности, могут быть предоставлены для ознакомления следователю, в

производстве которого находится уголовное дело, по его письменному запросу, а

также по инициативе руководителя осуществляющего оперативно-розыскную

деятельность органа.

22. Запрос следователя об ознакомлении с материалами, содержащими

результаты оперативно-розыскной деятельности, должен содержать:

сведения о находящемся в его производстве уголовном деле; основания полагать

наличие в соответствующем осуществляющем оперативно-розыскную

деятельность органе материалов, содержащих результаты оперативно-розыскной

деятельности, имеющие отношение к предполагаемому событию

преступления, в связи с которым расследуется уголовное дело; обоснование

взаимосвязи факта ознакомления следователя с материалами, содержащими

результаты оперативно-розыскной деятельности, с принятием им

решений о проведении следственных и иных процессуальных действий,

о его влиянии на результат расследования уголовного дела, необходимости

такого ознакомления и невозможности достичь искомого результата иными

средствами; предполагаемые объем и сроки ознакомления с учетом процессуальных

сроков.

Руководитель осуществляющего оперативно-розыскную деятельность

органа рассматривает запрос следователя и принимает решение о его ознакомлении

с материалами, содержащими результаты оперативно-розыскной деятельности,

или об отказе в этом в течение трёх рабочих дней со дня поступления

запроса включительно, по возможности, с учетом обозначенных следователем

сроков.

При принятии решения о возможности ознакомления с материалами,

содержащими результаты оперативно-розыскной деятельности, руководитель

осуществляющего оперативно-розыскную деятельность органа руководствуется
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задачами и принципами оперативно-розыскной деятельности, требованиями

конспирации и недопустимости разглашения государственной тайны.

23. Руководитель осуществляющего оперативно-розыскную деятельность

органа, приняв решение об ознакомлении с материалами, содержащими результаты

оперативно-розыскной деятельности, по собственной инициативе либо по

результатам рассмотрения запроса следователя, выносит об этом мотивированное

постановление.

Постановление должно содержать: сведения о находящемся в производстве

следователя уголовном деле; сведения о материалах, содержащих результаты

оперативно-розыскной деятельности, имеющих отношение к предполагаемому

событию преступления, в связи с которым расследуется уголовное дело;

обоснование целесообразности ознакомления и влияния этого обстоятельства на

возможность принятия следователем решений о проведении следственных и иных

процессуальных действий, а также на результат производства по уголовному делу в

целом; возможные объем, сроки, место ознакомления, сотрудника, который

ознакомит следователя с материалами, содержащими результаты оперативно-

розыскной деятельности.

Постановление выносится в двух экземплярах, один из которых подлежит

хранению в соответствующих материалах, содержащих результаты оперативно-

розыскной деятельности, либо приобщается к материалам номенклатурного дела, а

второй направляется (вручается) следователю.

24. Руководитель осуществляющего оперативно-розыскную деятельность

органа, приняв решение об отказе в ознакомлении с материалами, содержащими

результаты оперативно-розыскной деятельности, сообщает об этом следователю

письмом, в тексте которого мотивированно излагает причины отказа.

25. Ознакомление следователя с материалами, содержащими результаты

оперативно-розыскной деятельности, осуществляется в объёме и порядке,

определенном руководителем осуществляющего оперативно-розыскную

деятельность органа. Следователь расписывается в ознакомлении на экземпляре
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постановления об ознакомлении, который хранится в осуществляющем оперативно-

розыскную деятельность органе.