## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Саньковой Екатерины Валерьевны на тему: «Взаимодействие следователей Следственного комитета Российской Федерации с оперативными подразделениями органов внутренних дел Российской Федерации при расследовании преступлений коррупционной направленности», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Актуальность темы диссертационного исследования достаточно убедительно обоснована автором с использованием статистических данных и с учётом изменений, происходящих в обществе, в том числе, в условиях глобальной цифровизации. Борьба с преступлениями коррупционной направленности по-прежнему входит в число приоритетных направлений работы правоохранительных органов страны. Её эффективность во многом обеспечивается объединением усилий правоохранительных ведомств, взаимодействием между их сотрудниками.

Проблемы взаимодействия следователей с сотрудниками оперативных подразделений при расследовании преступлений, в том числе, коррупционной направленности, учёные-криминалисты рассматривали и ранее, однако в большинстве их работ вопросы взаимодействия освещены без учёта особенностей указанного вида преступлений и деятельности по их расследованию следователей Следственного комитета РФ и оперативных подразделений органов внутренних дел. Проблемы их взаимодействия актуализировались в связи с преобразованиями в правоохранительной системе страны, изменениями законодательства, развитием науки и техники. Выявлению, анализу таких проблем, разработке предложений по их решению посвящена данная диссертация.

При этом её автор ссылается на результаты анализа статистических данных ГИАЦ МВД России, отмечает, что такие преступления в большинстве своем выявляют сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, а уголовные дела по ним расследуют в основном сотрудники Следственного комитета РФ.

Научная новизна результатов исследования заключается в системно-комплексном рассмотрении вопросов теории, организации и тактики взаимодействия, в результате чего получено научное знание, дополняющее и развивающее учение о взаимодействии следователей с оперативными сотрудниками. При этом особое внимание уделено проблемам теории и практики взаимодействия разведомственных субъектов и применительно к расследованию указанных преступлений.

Довольно объёмна и содержательна эмпирическая база исследования. Автором, с использованием специально разработанных анкет изучены материалы уголовных дел и проверок сообщений о преступлении, опрошены сотрудники следственных органов Следственного комитета и оперативных подразделений МВД России.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что его автором сформулированы выводы и предложения, дополняющие и развивающие теорию криминалистики положениями о взаимодействии следователей Следственного комитета РФ с оперативными подразделениями органов внутренних дел, разработаны рекомендации по его совершенствованию как элемента криминалистического обеспечения расследования преступлений коррупционной направленности. Результаты исследования могут быть использованы для дальнейшего развития научного знания в этой сфере.

Структурно диссертация работа состоит из введения, двух глав, включающих в себя пять параграфов, заключения, списка литературы и приложений. Её общий объем – 259 стр., основного текста – 183 стр.

**Первая глава** посвящена рассмотрению в историческом аспекте теоретических основ и современного состояния взаимодействия следователей Следственного комитета с оперативными подразделениями органов внутренних дел при расследовании преступлений коррупционной направленности. Всесторонне рассмотрены положения законодательства, межведомственных и ведомственных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления взаимодействия, изложены результаты изучения опыта его правовой регламентации в зарубежных странах. Современное состояние взаимодействия рассмотрено в двух аспектах: с точки зрения влияния на него происходящих в обществе социально-экономических преобразований, и с точки зрения характеристики практической реализации положений регламентирующего его законодательства. Выделены и классифицированы возникающие при этом проблемы и обозначены пути их решения.

Во **второй главе** рассмотрены вопросы взаимодействия при осуществлении проверочных действий, возбуждении уголовного дела и в процессе его расследования. Обоснована необходимость организации взаимодействия уже при планировании и проведении ОРМ, то есть до официального направления результатов ОРД в следственный орган, освещены вопросы участия следователя в планировании ОРМ, обсуждении, проверке и оценке их результатов. Разработан примерный алгоритм взаимодействия на данном этапе, а также алгоритм ознакомления следователя с материалами оперативно-разыскной деятельности, имеющими отношение к находящимся в его производстве уголовному делу, алгоритм совместных и взаимосогласованных действий следователя и оперативного сотрудника, направленный на обеспечение постоянного оперативного сопровождения процесса расследования.

В **заключении** диссертации изложены выводы и предложения по результатам исследования.

Содержание диссертации свидетельствует о том, что её автор обладает способностью научного анализа и оценки литературных источников и

эмпирического материала, формулирования соответствующих выводов, рекомендаций и предложений.

Основные положения исследования нашли отражение в 15 опубликованных автором научных статьях, пять из которых – в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации; положены в основу подготовленного автором учебно-практического пособия; докладывались на 10 научно-практических форумах, в том числе международных.

На основании изложенного полагаю, что диссертация Е.В. Саньковой на тему: «Взаимодействие следователей Следственного комитета Российской Федерации с оперативными подразделениями органов внутренних дел Российской Федерации при расследовании преступлений коррупционной направленности», представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки, по своему содержанию и форме соответствует требованиям, установленным пунктами 9–14 Положения «О присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 26.09.2022 № 1690), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук, в связи с чем может быть одобрена и представлена в диссертационный совет для защиты.

Научный руководитель

Профессор кафедры криминалистики
Московского университета МВД России
имени В.Я. Кикотя, профессор кафедры
судебно-экспертной и оперативно-розыскной
деятельности Московской академии
Следственного комитета

Заслуженный деятель науки Российской Федерации,

Заслуженный юрист Российской Федерации,

доктор юридических наук, профессор

« 09 » марта 2023 г.

А.Ф. Волынский

**Сведения о научном руководителе:** Волынский Александр Фомич, доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры криминалистики ФГКОУ ВО «Московский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации имени В.Я. Кикотя», профессор кафедры судебно-экспертной и оперативно-розыскной деятельности ФГКОУ ВО «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации», Заслуженный деятель науки Российской Федерации, Заслуженный юрист Российской Федерации, научная специальность: 12.00.09 – Уголовный процесс; криминалистика; теория оперативно-розыскной деятельности; адрес места работы: 117437, Москва, ул. Академика Волгина, д. 12, рабочий телефон: 8(495)629-40-18.

Подпись А.Ф. Волынского заверяю: